
Anno Prop. : 2025
Num. Prop. : 4215

Determinazione n.    1691 del 30/12/2025

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVO  ALLA  RETRIBUZIONE  DI  RISULTATO  DEL 
SEGRETARIO GENERALE PER L'ANNO 2025

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 - RECLUTAMENTO DEL PERSONALE - TRATTAMENTO 

GIURIDICO ED ECONOMICO DEL PERSONALE - STAZIONE UNICA APPALTANTE - POLIZIA 

LOCALE PROVINCIALE - TRASPORTO PRIVATO

FEDUZZI MARCO 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2023  è stato confermato il  Dott. Cancellieri Michele 

quale  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  cui  conferire  la  titolarità  della 

segreteria convenzionata tra la Provincia di Pesaro e Urbino, il Comune di Urbino e il Comune di 

Tavullia;

-  con  decreto  del  Presidente  n.  10  dell’11/04/2023  veniva  confermata  la  maggiorazione  della 

retribuzione di posizione nella misura del 50% con decorrenza 08/01/2023 e sino al termine del 

mandato del Presidente, salvo eventuale scioglimento della convenzione di  segreteria in essere;

- l’art 61 del CCNL Area Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto il 16/07/2024, che disapplica e 

sostituisce l’art 42 del CCNL del 16/05/2001, prevede:

"1. Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di

risultato,  correlato  alla  valutazione  della  performance,  la  quale  dovrà  tenere  conto  anche  delle 

funzioni aggiuntive conferite. I criteri dei sistemi di valutazione della performance sono oggetto di  

confronto ai sensi dell’art.34, comma 1 lett.b).

2. Gli  Enti  destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non 

superiore  al  10%  del  monte  salari  erogato  a  ciascun  segretario  nell’anno  a  cui  è  riferita  la 

valutazione ai sensi del comma 1. ";

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 1691 del 30/12/2025

-  l’art.  105  del  CCNL relativo  al  personale  dell’area  delle  funzioni  locali  sottoscritto  in  data 

17/12/2020 ha confermato tale previsione;

Dato atto che:

- con Decreto n. 18 del 31/01/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027;

- con medesimo Decreto è stato approvato il Programma della Performance 2025/2027 con cui sono 

stati assegnati al Segretario Generale gli obiettivi esecutivi in coerenza con le linee di indirizzo 

dell’Amministrazione;

Considerato che:

- l’art. 5 del CCNL del 07/03/2008 biennio economico 2002/2003 prevede che le risorse destinate al 

finanziamento della retribuzione di risultato del Segretario, di cui al citato art. 42, comma 2, del 

CCNL del 16/05/2001, sono incrementate, con decorrenza dal 1° gennaio 2003, di un importo pari 

allo 0,50 % del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno 2001;

- l’art. 4 del CCNL del 07/03/2008 biennio economico 2004/2005 prevede che le risorse destinate al 

finanziamento della retribuzione di risultato del Segretario, di cui al medesimo art. 42, comma 2, 

del CCNL del 16/05/2001, sono incrementate, con decorrenza dal 31.12.2005 e a valere per l’anno 

2006, di un importo pari allo 0,50 % del monte salari riferito a ciascun Segretario nell’anno 2003;

Ritenuto,  in applicazione del principio contabile 5.2 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, di 

impegnare  la  somma  relativa  alle  risorse  destinate  alla  retribuzione  di  risultato  del  Segretario 

Generale;

Visti:

- il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 approvato decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 e 

s.m.i.;

- il punto 5.2 dell’Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il  D.  Lgs.  267/2000 “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,  ed in 

particolare:

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’articolo 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

- l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa.

Vista l'attestazione ai sensi dell'art. 183, co.8, del D.Lgs. 267/2000 e successive mm. e ii., rilasciata 

dalla  Responsabile  del Servizio Finanziario,  concernente la compatibilità  dei  pagamenti  con gli 

stanziamenti di cassa e nel rispetto della competenza potenziata;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 1691 del 30/12/2025

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto 

Legge 10.10.2012, n. 174.

Ritenuto di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 

sottoscritto in qualità di vice Segretario Generale della Provincia di Pesaro e Urbino nominato con 

Decreto del Presidente n. 245 del 21/11/2025

DETERMINA

1. di impegnare la somma di euro  29.828,99 per la corresponsione, al Segretario Generale, 

della retribuzione di risultato relativa all’anno 2025 come segue:

-  euro  22.546,48  sul  capitolo  2011/10  denominato  “Segretario  generale,  salario  accessorio 

competenze”  COMPETENZE (cod. fornitore 111185);

- euro  5.366,06  sul capitolo 2011/11 denominato “Segretario generale, salario accessorio, oneri”  – 

CPDEL (cod. fornitore 110412);

- euro  1.916,45  sul capitolo 2022/6 denominato “Irap segretario generale salario accessorio” – 

IRAP (cod. fornitore 104263);

2. di provvedere con successivo atto alla liquidazione delle somme spettanti previa verifica 

del risultato raggiunto;

3. di dare atto che la presente spesa ha esigibilità nell’anno 2025;

4. di  stabilire che  il  sottoscritto  vice  Segretario  Generale  e  Dirigente  del  Servizio  5 

“Reclutamento del personale – Trattamento giuridico ed economico del personale – Stazione Unica 

appaltante  –  Polizia  locale  provinciale  –  Trasporto  privato”  è  il  responsabile  del  presente 

procedimento;

5. di inviare la presente determinazione alla Responsabile del servizio finanziario per il visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 

n. 267/2000;

6. di rappresentare, ai sensi dell’art. 63, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001, che avverso il  

presente atto è possibile proporre ricorso dinanzi al giudice ordinario in funzione di giudice del 

lavoro.

Il vice Segretario Generale 
Dirigente del Servizio 5

FEDUZZI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 1691 del 30/12/2025

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4



Determinazione n. 1691 del 30/12/2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

  OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO 
DEL SEGRETARIO GENERALE PER L'ANNO 2025

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 4215 / 2025
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì   30/12/2025

Il responsabile del procedimento
FEDUZZI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5


